PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 03 de setembro de 2025.

Oficio n® 11174/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 494/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 494/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1014/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a Avenida Parana, remetemos a

manifestacdo da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n? 64149, de 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTACAO Data: 01/09/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 64149/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 494/2025

Prezados,

Conforme solicitado, encaminha-se resposta ao requerimento.

A obra de revitalizacdo na Avenida Parana (no trecho entre a Avenida Republica
Argentina e o viaduto da BR277) contemplou o recapeamento asfaltico entre outras
intervengdes, sendo que a mesma apresenta problemas estruturais com surgimento de
buracos no pavimento nas proximidades da Policia Federal, ante o exposto requer
saber se a obra ainda estd no prazo de garantia? Caso afirmativo, foi acionada a
garantia? H4 algum procedimento adotado pela prefeitura afim de buscar a solucdo do
problema?

Resposta: Em relagdo a obra de revitalizagdo da Avenida Parana, no trecho
compreendido entre a Avenida Republica Argentina e o viaduto da BR-277,
informamos que a mesma foi devidamente fiscalizada por esta Secretaria, incluindo a
realizacdo de ensaios tecnoldgicos para verificacdo da qualidade dos servigos
executados.

Os ensaios indicaram a ndo conformidade com os parametros técnicos exigidos,
resultando na reprovacdo em testes de qualidade. Diante das irregularidades
constatadas, foi instaurado processo administrativo para apuragdo dos fatos e
responsabilizagdo da empresa executora.

Adicionalmente, a empresa responsavel pela obra foi formalmente notificada para
cada nao conformidade identificada, incluindo os problemas estruturais no pavimento
nas proximidades da sede da Policia Federal.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 64.149/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 494/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c3430802-e2dd-4b1b-955b-3528ef202b66
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
c3430802-e2dd-4b1b-955b-3528ef202b66

Hash do Documento

A7TE43CDD7FABDAAG6CFA97CDA73F70F92CCFD494D9CAS5EC9460A0622DDFE230ED

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/09/2025 é(so) :

FABIO CARDOSO NEVES (Signatario) - CPF: ***41163984** em 01/09/2025 16:20:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR (Signatario) - CPF: ***80918959** em 01/09/2025 15:24:55 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2025 é(sao) :
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DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
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